scribitur : « Juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam⁷⁷. » At Chaleb, et Jesus, cum novo ingressi sunt, typumque reliquiarum Israel, quæ per obedientiam et fidem in Christum salvandæ erant, sanctoque Jordane superato, cælestis imperii participes futuræ, habuerunt.

VERS. 40. Audite verbum Domini, principes Sodomorum : attendite legem Dei, populus Gomorrhæ.

Superius quidem cælum et terram obtestatus est; nunc vero Judæos ipsos alloquitur, eosque in populum et principes dividit. Vocat autem Sodomorum et Gomorrhæ nomine; vel quod illis similia passuri essent : vel certe propter morum similitudinem; ut in progressu dicit. Sua vero ipsi scelera, sicut Sodoma, detexerunt suamque iniquitatem prodiderunt, cum inito male consilio adversus se dixerunt : « Ligemus justum, quoniam inutilis est nobis⁷⁸. » Una igitur eos ista adversus justum, Christum videlicet, injuria, huic nomini obnoxios fecit. Eos autem, tanquam qui ab Abrahamo generis sui splendorem repetentes insolerescent, castigat : quod, juxta Apostolum : « Non qui in manifesto, Judæus sit⁷⁹, » et cætera. Et rursus, quod : « Non omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ; neque 19 qui semen sunt Abrahamæ, omnes filii⁸⁰. » Possunt ergo ex contrariis, diversisque gentibus, principes Israel, populusque Dei effici; nimirum, si ad dogmatum consensionem operum dignitas accesserit.

At eo jam separato, quod nobis relictum est, semine, apte reliquis principibus hujusmodi nomina attribuit, Sodomorum inquitens : quoniam, ut erat urbs illa præcipua; ita quoque nequitia præter cæteras abundabat, ipsiusque principes scelere et maleficio longe populum superabant. Convenienter autem et populum addidit : quod quemadmodum illi incorrupte jura dicentem Lothum rejecerunt, his verbis lacescentes : « Ingressus es ut advena, nunquid ut judices⁸¹? » Sic et justum illi judicem recusarunt, cum dicerent : « Tolle, tolle; crucifige eum⁸². » Præterea, in externos illi fuere injurii : hi vero in eum, qui in propria venerat⁸³. Illi item in angelos; at isti, in Deum ipsum. Et ipsa igitur Hierosolyma, propter impietatem, Sodoma evaserant. Nam sicut in ipsis ne decem quidem probos reperit Deus, quorum nomine servari civitas posset⁸⁴; sic Hierosolymis mira erat integrorum virorum paucitas. Haec et Jeremiæ pro ea roganti dicebat Deus : « Circuite vias Jerusalem, et aspiciate, et considerate, et quærite in plateis ejus, an inveniatis virum facientem judicium, et quærentem veritatem; et propitius ero ei, ait Dominus⁸⁵. » Præterea nulla non virtute destituti, imo ad summum etiam vitiorum progressi fastigium, Christum ipsum

⁷⁷ Psal. xciv, 11. ⁷⁸ Sap. 11, 12. ⁷⁹ Rom. 11, 29. ⁸⁰ Rom. 1x, 6. 7. ⁸¹ Gen. xix, 9. ⁸² Joan. xix, 6. ⁸³ Joan. 1, 11. ⁸⁴ Gen. xviii, 1 seqq. ⁸⁵ Jerem. v, 1.

VARIÆ LECTIONES.

|| οἱ γ' ἴδιον Θεοῦ ἡμῶν. = ἀρ. τὸ τοῦς. = Ἰσ. ἀελ.π. τοῦς. • Ἰσ. γρ. καὶ. P Ἰσ. ἀελ.π. λαόν.

arucidare ausi sunt; quod totum principum scelere imprimis patratum est. Cum enim hæredem esse non ambigerent, spe hæreditatis adeundæ, vineæque usurpandæ, adducti, in illius eadem conspirarunt. De his ita in prophetis loquitur Deus: « Pastores multi demoliti sunt vineam meam ⁸⁶, » etc. Itemque: « Stulte egerunt pastores, et Dominum non quæsierunt. Propterea non intellexerunt, et omnis grex dispersus est ⁸⁷. » Eos enim oportuit Mosi fide habita, Dominum agnoscere, et ad eum reliquis viam munire. « De me enim, ait, ille scripsit ⁸⁸, cum dicit: Prophetam vobis suscitabit Deus de medio fratrum **20** vestrorum, tanquam me. Ipsum audietis ⁸⁹. » Itaque mordaci eos adhortatione, pro suo in illos studio, ad ipsius agnitionem propheta studet impellere: *principes* quidem, tanquam acutiores, *audiendi* verbo provocans, quod ad mentem refertur magis. Non aliter quam, cum ad verba sua facit attentiores Dominus ait: « Qui habet aures audiendi, audiat ⁹⁰; » *populos* autem crassiores et rudiores, *attendendi* aut, ut alii reddiderunt, *auribus percipiendi*, quod sonum tenuem auribus capere et haurire significat. Quare et in Exodo ait *populus*: « Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus, et erimus attentii ⁹¹. » Qui enim nondum perfecti sunt, corporalia legis observantes operantur; unde prius habetur: « Perfectus autem audit; » mentem ad legis voluntatem convertens. Rursus, hac ratione, *principibus* quidem *verbum*; *populo* autem *legem* attribuit. Est enim *lex*, *justi* et *injusti* regula, agenda imperans, prohibensque fugienda; quam, sine alioquin ignorato, non pauci mortales servare studuerunt. Sed *verbum*, causam etiam, qua quidque dicatur, *legem* nimirum spiritualem, demonstrat et docet. *Principes* autem *Sodomorum* appellat; non quod sint improborum duces solummodo, sed quod sint et ipsi tales. Nec tamen subditorum nequitiam reticet, cum *populum Gomorrhæ* nominat. Principio enim satis erat *populi scelera* notasse. Sed longe majora ideo tribuit *principibus*, quod primas inter quinque urbes facile *Sodoma* obtinerent; unde præcipua et omnium maxima ipsorum iniquitas significatur. *Sodomorum* vero *Principes*, præterquam qui deleti sunt, ex historia quia libertate multa peccantes arguere solitus erat propheta, de eo Paulum scripsisse his verbis: « *Isaias* autem audet, et **21** dicit ⁹². » Itaque et unam hanc in eum insidiarum occasionem etiam in absurdos et insolentes Ecclesiæ præfectos, ipsumque adeo exlegem *populum* torqueri.